やまなみ
  サンフランシスコ日本語補習校
  理事会通信

2009 年度第 9 号 2010 年 2月 6日

平成 21 年度通常総会のお知らせ

平成 21 年度通常総会を下記の通り開催いたしま

す。細則により総会の定足数は、委任状を含む投票

資格のある会員の三分の一の出席が必要となりま

す。「通常総会のお知らせ」を郵送いたしますので、

欠席なさる場合は必ず委任状を事前に事務局まで

郵送していただきたくよろしくお願いいたします。
日時：平成 22 年 2 月 27 日（土）午前 9 時 30 分
場所：幼・小学部サンノゼ校 マルチユース
   Cupertino Middle School
   1650 S. Bernard Ave., Sunnyvale CA 94087
内容：学事報告、理事会活動報告、会計報告、決議
   事項（当校英語名変更）、質疑応答、新年度

理事発表

WEB2009活動報告       （賀川理事）

WEB2009（補習校 WEB 改善委員会）では、補

習 校 の顔 の ひ と つであ る 、 ホ ームペ ー ジ

(http://www.sfjlc.org )のリニューアルを計画してお

ります。これにより、これから補習校に入学しよう

とする方、また補習校の外部の方からは本補習校に

ついてより理解を深めていただくことができ、補習

校に在校の生徒保護者からは、必要とされる情報が

簡単に閲覧できるようになります。2010 年 4月から

の使用開始を目標としてメンバー一同鋭意開発を

進めております。ご期待ください。

理事会活動記録         （藤井理事）

11 日 第 9回めざす委員会電話会議
第 17 回 WEB2009プロジェクト会議

14日 めざす委員会-主幹意見交換会
18日 第 18 回 WEB2009プロジェクト会議
23日 第 10 回めざす委員会ミーティング
25日 第 19 回 WEB2009プロジェクト会議

1月

30日 第 11回めざす委員会ミーティング

誰のために補習校に行くのか？ （小西理事長）

先日、娘達の在籍届けを事務局に提出した。これ

で 4 回目の在籍確認である。来年度は、小学 5 年生

になる二人の娘達の前向きな意思を確認でき安堵

の中にも昨年の出来事が昨日のように思い出され

る。

昨年 5 月、それまでは言われるままではあるが、

補習校へ通っていた娘の一人が「補習校に行きたく

ない。」と言い出した。前の晩には翌日の登校を確

認してベッドに入り、朝になると準備をして朝食を

とるまでは良かった。しかし、いざ靴を履いて出か

ける段階になって、お腹が痛くなるのである。最初

は、声に重みをつけて説得というか、強要して当校

させていたのだが、週を重ねる毎に声だけの説得で

は効果がなくなってきた。カープールをしている友

人達との待ち合わせ時間もあり、最後には泣き叫ぶ

娘を抱えて車に乗せ、人さらいのような始末である。
補習校に着いても車から下りて来ないので、力づ

くで降ろす。既に朝礼の時間は過ぎているので、教

室へと向かうのだが遠い道のりであった。教室にや

っと着いても入ろうとせず、廊下にうずくまって貝

のように閉じこもっている。廊下では声を荒げる訳

にもいかず、小声で説得をするのだが 一切効果は

無い。「あの人、今度理事長になった人じゃない？」

という声が聞こえてきそうであった。
自宅に帰ってなぜ補習校に行くのか、なぜ日本語

の勉強が大切かを娘にとくと説明した。「自分のた

めなんだぞ！」との父親の主張に対し、娘は目に涙

をためて吐き捨てるように言った。「パパのた

め！！」
その言葉がいつまでも心に残っている。子供のた

めとは言いつつ、確かに親のエゴの分もあったかも

しれない。日本人の子供として補習校での学習は当

然のこと、親としては議論の余地のないこと。しか

し、そのために子供達へのサポートを十分してあげ

ていただろうか？家庭学習の重要性を校長先生か

ら常にお聞きしてはいたが、補習校を何年か続ける

うちに慣れが始まり、多忙な生活を理由につい子供

任せになっていたような気がする。補習校は続けろ。

宿題は自分でやれ。これでは子供達も補習校をいや

になってくるのも当然かも知れない。
当時は、担任の先生に大変お世話になった。暖か

いカードやお手紙を娘宛に書いて頂き、きめ細かい

ご指導と心配りを頂いたお陰で、娘も補習校へ通う

ことに意欲を見せ始めてきた。家庭でも音読や漢字

練習など親の指導のもとに少しずつ努力を重ねて

いる。年度変わりを迎えるにあたり、改めて親の責

サンフランシスコ日本語補習校理事会通信「やまなみ」 2010年２月号 2

任と義務を感じる次第である。

人事異動
産休 小ＳＪ１－４教員 ゴールド和子（2月 6日付）

新担任 小ＳＪ１－４教員 山田和子（2 月 6 日付）

事務局よりお知らせ

2月、3 月の主な行事予定
月 日 行事予定

13 高等部入学試験（中高部）
20 期末テスト（中高部） 2

27 通常総会（幼小 SJ 校にて）
6 特別授業日（中高部）

3
13 平成 21年度卒業式

平成 21 年度幼稚部・小学部・中学部・高等部卒業

証書授与式について

 平成 21年度サンフランシスコ日本語補習校幼稚

部・小学部・中学部・高等部卒業証書授与式を下記

のとおり挙行いたします。卒業生の保護者の皆様に

は、何かとご多用のことと存じますが、万障お繰り

合わせの上、ご出席くださいますようご案内いたし

ます。

◎ 日時：各校とも 平成 22年 3月 13日（土）
◯幼稚部サンフランシスコ校

・ 時間：午後 1時～午後 1時 30分

・ 場所：A.P. Giannini Middle School(オーディ
トリアム)

・ 下校：午後 2時

◯幼稚部サンノゼ校

・ 時間：午後 1時～午後 1時 30分

・ 場所：Cupertino Middle School(マルチユース)

・ 下校：午後 2時

◯小学部サンフランシスコ校

・ 時間：午前 11 時～午後 12時

・ 場所：A.P. Giannini Middle School(オーディ
トリアム)

・ 下校：午後 12 時 30分

◯小学部サンノゼ校

・ 時間：午前 10 時 30分～11時 50分

・ 場所：Cupertino Middle School(マルチユース)

・ 下校：午後 12 時 30分

◯中高部サンフランシスコ校

・ 時間：午前 9時 30 分～10 時 30分

・ 場所：Herbert Hoover Middle School(オーディ
トリアム)

・ 下校：午後 12 時 15分

◯中高部サンノゼ校

・ 時間：午前 9時～10時

・ 場所：J.F. Kennedy Middle School(オーディト
リアム)

・ 下校：午後 12時 15 分

＊ 各校とも開式時刻の 10分前までにご入場くだ

さい。

＊ 当日は各校とも下校時間が通常より早くなりま

す。またそれに伴い、昼食時間はありません。

お間違えのないようにお願いいたします。

「やまなみ」はサンフランシスコ日本語補習校理事会により月 1 回発

行されます。
発行人：小西光洋
San Francisco Japanese Language Class, Inc.
760 Market Street, #816, San Francisco, CA 94102
電話：415-989-4535 FAX：415-989-2542
電子メール：理事会・事務局 office@sfjlc.com、学校 sfjlci@msn.com

ホームページ：http://sfjlc.org
理事会および学校事務局へのご意見・ご質問等を歓迎します。匿名で

のお問い合わせ等には一切お答えいたしかねます。
無断複製・転載を禁ずる。©2010 All rights reserved.